Дело № 1-85/2023 (1-874/2022;)

у/д № 12201320062001103 

УИД 42RS0019-01-2022-007924-71

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

Центральный районный суд г.Новокузнецка Кемеровской области 

в составе

председательствующего судьи Трещеткиной О.В., 

при секретаре Киселевой В.А.

c участием 

прокурора Паниной А.А.

подсудимой ФИО1

защитника Сапрыкина К.А.

рассмотрев в открытом судебном заседании в г.Новокузнецке 24 июля 2023 уголовное дело по обвинению: 

ФИО1, родившейся 

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

зарегистрированной по 

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>, судимой:

1). ДД.ММ.ГГГГ Новоильинским райсудом 

<

адрес> по ст.158.1 УК РФ к штрафу в размере 5 тыс. рублей. Оплачен ДД.ММ.ГГГГ.

2). ДД.ММ.ГГГГ Центральным райсудом 

<

адрес> по ст.158.1 УК РФ с

применением ч.5 ст.69 УК РФ (приговор от ДД.ММ.ГГГГ) к 2 месяцам ограничения свободы со штрафом 5 тыс.рублей. Штраф исполнять самостоятельно.

3). ДД.ММ.ГГГГ (дело №) Центральным райсудом 

<

адрес> по ст.158.1 УК РФ (12 преступлений) с применением ч.5 ст.69 УК РФ (приговор от ДД.ММ.ГГГГ) к 11 месяцам ограничения свободы со штрафом 5 тыс.руб.

Штраф исполнять самостоятельно.

4). ДД.ММ.ГГГГ (дело №) Центральным райсудом 

<

адрес> по ст.158.1 УК РФ (2 преступления) с применением ч.5 ст.69 УК РФ (приго -

вор от ДД.ММ.ГГГГ уг.дело №) к 1 году 1 месяцу ограничения свободы со штрафом 5 тыс. рублей. Штраф исполнять самостоятельно.

5). ДД.ММ.ГГГГ (дело №) Центральным райсудом 

<

адрес>

по ст.158.1 (4 преступления), ч.3 ст.30-ст.158.1 УК РФ с применением ч.5 ст.69 УК РФ (приговор от ДД.ММ.ГГГГ уг. дело №) к 1 году 4 месяцам ограничения свободы со штрафом 5 тыс.рублей. Штраф исполнять самостоятельно. 

6) ДД.ММ.ГГГГ (дело №) Центральным райсудом 

<

адрес> по

ст.158.1 (4 преступления) с применением ч.5 ст.69 УК РФ (приговор от

ДД.ММ.ГГГГ уг. дело №) к 9 месяцам лишения свободы в колонии-поселения со следованием к месту отбывания наказания под конвоем.

в совершении 5 преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ каждое, ч. 3 ст.30 - ст.158.1, ч.1 ст.158 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, будучи лицом, подвергнутым административному нака 

занию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях РФ совершила:

- покушение на мелкое хищение чужого имущества,

- 5 мелких хищений чужого имущества,

- кражу, то есть тайное хищение чужого имущества. 

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

Постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № Центрального судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ (вступившего в закон -

ную силу ДД.ММ.ГГГГ) ФИО1 привлечена к административной ответственности по ч.2 ст.7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях в виде административного штрафа в размере 3 тыс.рублей.

Однако, достоверно зная об этом: 

1) около 16.40 часов ДД.ММ.ГГГГ умышленно, тайно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за ее действиями никто не наблюдает взяла со стеллажей в торговом зале магазина 

<

данные изъяты> по 

<

адрес> бутылку коньяка «

<

данные изъяты>» объемом 0,5 л

стоимостью 370,02 рублей и банку кофе «

<

данные изъяты>» весом 190 грамм стоимостью 594,36 рублей, спрятала в находящийся при ней пакет и, миновав

кассовую зону без оплаты товара с похищенным с места преступления скры -

лась, причинив ООО «Розница К-1» материальный ущерб на общую сумму

964,38 рублей.

2) около 16.45 час ДД.ММ.ГГГГ умышленно, тайно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за ее действиями никто не наблюдает взя -

ла со стеллажей в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>

<

адрес>: 2 упаковки сыра 

<

данные изъяты> весом 200 грамм каждая на общую сумму 293,10 рублей, 4 упаковки сыра «

<

данные изъяты> со вкусом топле

ного молока весом 200 грамм каждая общей стоимостью 345,44 рублей, спрятала в находящийся при ней пакет и, миновав кассовую зону без оплаты товара с похищенным с места преступления скрылась, причинив ООО «Камелот-А» материальный ущерб на общую сумму 638,54 рублей.

3) около 18.07 час ДД.ММ.ГГГГ умышленно, тайно, из корыстных побуж -

дений, воспользовавшись тем, что за ее действиями никто не наблюдает взя -

ла со стеллажей в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>

<

адрес>: 1 упаковку сыра 

<

данные изъяты> весом 180 грамм стоимостью 126,20 рублей, 2 упаковки сыра 

<

данные изъяты> весом 200 грамм

каждая на общую сумму 172,72 рублей и бутылку водки 

<

данные изъяты> объемом 0,5 л - 185 рублей, спрятала в находящийся при ней пакет и, миновав кассовую зону без оплаты товара с похищенным с места преступления

скрылась, причинив ООО «Камелот-А» материальный ущерб на общую сумму 483,92 рубля.

4) около 18.15 час ДД.ММ.ГГГГ умышленно, тайно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за ее действиями никто не наблюдает взяла со стеллажей в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>: 2 банки кофе «

<

данные изъяты> весом 95 грамм на общую сумму 510,58 рублей, 1 упаковку «

<

данные изъяты> растворимые капсулы 15 шт. - 519,87 рублей, 1 бутылку бальзама-ополаскивателя «

<

данные изъяты> объемом 275 мл - 206,84 рублей, 1 бутылку коньяка «

<

данные изъяты>» 0,5 л - 328,03

рублей, 1 упаковку «

<

данные изъяты> растворимые капсулы 15 шт. - 522,02 рубля, спрятала в находящийся при ней пакет и, миновав кассовую зону без оплаты товара с похищенным с места преступления скрылась, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 2087,34 рубля

5) около 15.16 час ДД.ММ.ГГГГ умышленно, тайно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за ее действиями никто не наблюдает взя -

ла со стеллажей в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>

<

адрес> 2 упаковки 

<

данные изъяты> СМС в растворимых капсулах «

<

данные изъяты>» 12 шт общей стоимостью 531,94 рублей, 2 бутылки шампуня «

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> объемом 200 мл каждая - на 322,36 рубля, 1 диффузор ароматический 

<

данные изъяты> объемом 40 мл. - 130 рублей, 2 упаковки форели 

<

данные изъяты> массой 150 грамм каждая - на 363,64 рублей, принадлежащих ООО «Камелот-А», спрятала в находящийся при ней пакет и пыталась миновать кассовую зону без оплаты товара. Однако не смогла довести свой преступный умысел до конца по независящим от нее обстоятельствам, т.к. была задержана сотрудником магазина с изъятием похищенного на общую сумму 1 347,94 рублей.

6) около 16.21 час ДД.ММ.ГГГГ умышленно, тайно, из корыстных побуж

дений, воспользовавшись тем, что за ее действиями никто не наблюдает взяла со стеллажей в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>

<

адрес>: 1 упаковку СМС «

<

данные изъяты> весом 2400 грамма стоимостью 164,45 рублей и 1 бутылку геля для душа 

<

данные изъяты> объемом 0,38 л - 153,89 рублей, спрятала в находящийся при ней пакет и, миновав кассовую зону без оплаты товара с похищенным с места преступления скрылась, причинив ООО «Розница К-1» материальный ущерб на общую сумму 318,34 рублей.

7). около 17.30 час ДД.ММ.ГГГГ умышленно, тайно, из корыстных побуж

дений, воспользовавшись тем, что за ее действиями никто не наблюдает взяла со стеллажей в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>

<

адрес> 1 банку кофе «

<

данные изъяты>» весом 95 грамм стоимостью 180,72

рубля, 2 бутылки водки 

<

данные изъяты> объемом 0,5 л на общую сумму

370 рублей, 11 плиток шоколада 

<

данные изъяты> весом 90 грамм каж

дая - на 534,38 рубля, 1 бутылку пива 

<

данные изъяты> светлое объемом 0,45 л - 30,06 рубля, 1 упаковку сыра 

<

данные изъяты> весом 0,464 кг - 161,17 рублей, 3 куска колбасы 

<

данные изъяты> весом 235 грамм каждая - на 514,11 рублей, 1 упаковку колбасы 

<

данные изъяты> весом 200 грамм - 160,65 рублей, 2 упаковки колбасы 

<

данные изъяты> весом 350 грамм каждая - на 225 рублей, 3 упаковки сыра 

<

данные изъяты> весом 200 грамм каждая - на 335,46 рублей, 1 упаковку сыра «Пармезан Янг» весом 0,344 кг - на 187,63 рублей, упаковку сыра «ФИО2 фреско» весом 0,238 кг - на 110,35 рублей, 1 упаковку сыра «Сливочный» Сармич весом 200 грамма - 102,09 рубля, упаковку сыра 

<

данные изъяты> весом 180 грамма - 96,55 рублей, 2 упаковки сыра «Княжеский» со вкусом топленого молока весом 200 грамм каждая - на 172,72 рубля, 1 банку фасоли 

<

данные изъяты> в аджике весом 530 грамм - 65,08 рублей, спрятала в находящийся при ней пакет и, ми

новав кассовую зону без оплаты товара с похищенным с места преступления скрылась, причинив ООО «Камелот-А» материальный ущерб на общую сумму 3 245,97 руб.

В судебном заседании ФИО1 ходатайствовала о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, не оспоренного защитником и прокурором.

Представители потерпевших, будучи надлежащим образом извещенны

ми о судебном заседании в суд не явились, по окончанию предварительного следствия не возражали относительно рассмотрения уголовного дела в особом порядке в их отсутствие.

Принимая во внимание, что ходатайство ФИО1 заявлено добро

вольно, после проведения консультаций с защитником, она осознает характер и последствия такового, инкриминируемые ей деяния относятся к категории небольшой тяжести, основания для прекращения уголовных дел нет суд считает возможным удовлетворить ходатайство и постановить приговор без про

ведения судебного разбирательства в общем порядке. 

Обвинение, с которым согласилась подсудимая обоснованно, подтверж

дается доказательствами, собранными по уголовному делу, относимость и до

пустимость которых участниками процесса оспорены не были, что позволяет постановить обвинительный приговор и назначить подсудимой наказание.

Действия ФИО1 суд квалифицирует:

- по ст.158.1 УК РФ (преступление от ДД.ММ.ГГГГ) как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях РФ.

- по ст.158.1 УК РФ (преступление от ДД.ММ.ГГГГ) как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях РФ.

- по ст.158.1 УК РФ (преступление от ДД.ММ.ГГГГ) как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях РФ. 

- по ст.158.1 УК РФ (преступление от ДД.ММ.ГГГГ) как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях РФ.

- по ч.3 ст.30 - ст.158.1 УК РФ (преступление от ДД.ММ.ГГГГ) как покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст.7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях РФ.

- по ст.158.1 УК РФ (преступление от ДД.ММ.ГГГГ) как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях РФ.

- по ч.1 ст.158 УК РФ (преступление от ДД.ММ.ГГГГ) как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общест -

венной опасности совершенных преступлений, личность виновной, обстоя -

тельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на ее исправление и условия жизни ее семьи.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимой суд относит:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

Обстоятельства, отягчающие наказание отсутствуют.

ФИО1 

<

данные изъяты>

Таким образом, характер и степень общественной опасности совершен

ных преступлений, сведения о личности подсудимой позволяют назначить ей наказание по каждому из преступлений в виде ограничения свободы. 

Основания для применения ч.6 ст.15 УК РФ с учетом категории совершенных преступлений отсутствуют. 

Вместе с тем совершение ФИО1 преступлений до постановления в отношении нее приговора от ДД.ММ.ГГГГ влечет назначение окончательного наказания по правилам ч.5 ст.69, пп. «б» п. 1 ст. 71 УК РФ.

В целях исполнения приговора, до вступления его в законную силу меру пресечения ФИО1 оставить без изменения «заключения под стражу».

Гражданские иски потерпевших ООО «Розница К-1», ООО «Агроторг» и ООО «Камелот-А» (т.1 л.д.63,146, т.2 л.д.30,120,196, т.3 л.д.31) подлежат удовлетворению, поскольку вред каждому из них причинён умышленными действиями подсудимой и ею не оспорены. 

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки с ФИО1 взысканию не подлежат.

Руководствуясь ст.ст. 316-317 УПК РФ, суд

Приговорил:

Признать виновной ФИО1 в совершении прес

туплений, предусмотренных:

- ст.158.1 УК РФ (преступление от ДД.ММ.ГГГГ) 

- ст.158.1 УК РФ (преступление от ДД.ММ.ГГГГ) 

- ст.158.1 УК РФ (преступление от ДД.ММ.ГГГГ) 

- ст.158.1 УК РФ (преступление от ДД.ММ.ГГГГ) 

- ч.3 ст.30 - ст.158.1 УК РФ (преступление от ДД.ММ.ГГГГ) 

- ст.158.1 УК РФ (преступление от ДД.ММ.ГГГГ) 

- ч.1 ст.158 УК РФ (преступление от ДД.ММ.ГГГГ) 

и 

назначить наказание: 

- по ч.3 ст.30 - ст.158.1 УК РФ (преступление от ДД.ММ.ГГГГ) в виде 2 месяцев ограничения свободы,

- по ст.158.1 УК РФ (преступление от ДД.ММ.ГГГГ) в виде 3 месяцев ограничения свободы,

- по ст.158.1 УК РФ (преступление от ДД.ММ.ГГГГ) в виде 3 месяцев ограничения свободы,

- по ст.158.1 УК РФ (преступление от ДД.ММ.ГГГГ) в виде 3 месяцев ограничения свободы, 

- по ст.158.1 УК РФ (преступление от ДД.ММ.ГГГГ) в виде 3 месяцев ограничения свободы,

- по ст.158.1 УК РФ (преступление от ДД.ММ.ГГГГ) в виде 3 месяцев ограничения свободы,

- по ч.1 ст.158 УК РФ (преступление от ДД.ММ.ГГГГ) в виде 8 месяцев ограничения свободы.

Согласно ч.2 ст.69 по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить наказание в виде 1 года ограничения свободы с установлением следующих ограничений:

- не выезжать за пределы территории 

<

адрес>;

- не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы;

обязать 1 раз в месяц в строго установленные дни являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы.

В соответствие с ч.5 ст.69, пп. «б» п. 1 ст. 71 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору Центрального райсуда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ (дело №) окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 1 года лишения свободы в колонии-поселения.

Порядок следования к месту отбывания наказания определить в соответствии со ст.75.1 УИК РФ под конвоем с учетом требований ст.ст.75-76 УИК РФ.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей: по приговору Центрального райсуда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ с ДД.ММ.ГГГГ до 24.07.2023г., по настоящему делу с 24.07.2023г. и до вступления приговора в законную силу из расчета 1 день за 2 дня отбывания наказания в колонии-поселения (п. «в» ч.3.1 ст.72 УК РФ).

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения «заключение под стражу».

Взыскать с ФИО1 в возмещение причиненного ущерба:

- в пользу ООО «Розница К-1» 1282,72 (одну тысячу двести восемьдесят два) рубля 72 копейки;

- в пользу ООО «Камелот-А» 3 884,51 (три тысячи восемьсот восемьдесят четыре) рубля 51 копейка;

- в пользу ООО «Агроторг» 2087,34 (две тысячи восемьдесят семь) рублей 34 копейки.

Приговор может быть обжалован в Кемеровский областной суд в апелляционном порядке в течение 15 суток со дня вынесения. 

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основаниям, изложенным в п.1 ст.389.15 УПК РФ, т.е. в виду несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре фактическим обстоятельствам дела.

Разъяснить осужденной, что апелляционная жалоба подается через суд,

постановивший приговор и при подаче таковой она вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела в суде апелляционной инстанции, назначении защитника для участия в суде апелляционной инстанции.

Председательствующий: Трещеткина О.В.